Nos Iosephus etc. Memoriae commendamus etc. Quod fidelis noster venerabilis Arseni Csernouich ecclesiae graeci ritus archiepiscopus rascianorum patriarcha, tam suo, quam totius gentes rasciana, et populosque serviani nominibus, et in personis exhibuit, et praesentavit, maiestati nostrae quasdam literas privilegiales simul et protectionalis sacratissimi condam

³³ Arhiva Primațială Esztergom, *fond Ecclesiasticis vetus*, nr. 274/1, p. 1-3 (2 aprilie 1685); Arhiva Națională a Ungariei, secția A, Cancelaria aulică a Ungariei, *fond A. 57, Libri regii*, vol. XVIII, p. 169; *Ibidem*, vol. XX, p. 372-383; etc.

principis, ac domini Leopoldi romanorum imperatore, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regis, semper augusti, genitoris, et praedecessoris nostri gloriosae reminiscendae desideratissimi, primus quidem 11-ma decembris in anno Domini 1690, secundus vero anno 1691 die 20 augusti, tertius denique sub dato 4 mensis martii in anno Domini 1695, omnes omnino in hac civitate nostrae Vienna Austriae per expeditionem cancellariae nostrae regiae aulico Hungaricae latino idiomate confectas, et emanatas, propriaque manu eiusdem paternae maiestatis nostrae subscriptas, et secreto sigillo, quo ut rex Hungariae utebatur, communitas, quibus mediantibus eadem olim paterna maiestas nostra non modo vetustam eiusdem archiepiscopi, et patriarchae auctoritatem, praefataeque gentis, suprascripta die 11-a praenotati mensis decembris anni praenominati 1690 modo praevio confectarum, et emanatarum verbalis tenor et sensus sequitur, atque procedit hanc in modum. Leopoldus Dei gratia etc. Universis, et singulis fidelibus nostris dominis praelatibus, magnatibus, et nobilibusque nec non supremis et vice comitibus quorumcunque comitatuum item nostrarum, et aliorum oppidorum, ac villarum iudicibus, consulibus, et rectoribusque praesidiorum propterea nostrorum quorumcunque commendantibusque, supremis, et vice capitaneis, aliisque cuiuscunque gradus, status, honoris et militaris aequae, ac cameralis officii honoribusque, ubicunque in annotatis regnis nostris Hungaria videlicet, Dalmatia, Croatia, Sclavonia, Servia, Rascia, Bulgaria, Bosnia, ac partibus eisdem annexis, Herzegovina nimirum, Jenopoli, et in Podagaria existentibus, et constitutis, praesentes nostras nisuris, lecturis aut legi auditurus salutem, et gratiam. Quoniam nos honorabili devoto nobis dilecto Arsenio Csernovich, orientalis ecclesiae ritus graeci rascianorum archiepiscopo, episcopos item, omnibusque aliis ecclesiasticis, et saecularibusque, statibusque, capitaneis, vice capitaneis, toti denique communitati eiusdem graeci ritus, et nationis rascianorum, per Graeciam, Bulgariam, Rasciam, Herzegovinam, Dalmatiam, Podagariam, Jenopolim, caeteraque praedictis annexa loca commorantibus, qui videlicet ex faucibus turcarum tyrannidis erepti, iuri nostro se, suosque posteros universos, et in sinum gratiae, clementiaeque nostrae, qua domini et regis sui legitimi subjicientes, sub umbra protectionis nostrae posthac vivere, et more laudabili animi fortitudine declararent, non solum certa privilegia, libertatisque, et immunitates vi benigni diplomatis nostri die 21 mensis augusti anni nunc currentis infrascripti, sub propriae manus nostrae subscriptione emanati concedenda, et impertiendas, verum eosdem

universos cum tota familia, rebusque, et bonis quibusvis, ac facultatibus eorum in nostram regiam tuitionem, et singularem tutelam, ac protectionem suscipiendos, imo vestrae etiam defensionis, tuitioni, et speciali protectioni committendos esse duximus. Eapropter vobis, quibus supra universis harum serie firmiter praecipientes etiam mandamus, quatenus amodo imposterum praespecificatos archiepiscopum, episcopos, altosque alios ecclesiasticos, et saeculares, cuiuscunque status, conditionis praecitatae orientalis ecclesiae graeci ritus homines, cum eorum familia, rebusque, et facultatibus ipsorum universis, in praeattactis ipsorum privilegiis, libertatibus, et immunitatibusque, in praeinserto benigno diplomate nostro uberius denotatis, et expressis, contra omnes violentos ipsorum imperitores, turbatores, et damnificatores vice, et in persona nostra tueri, defendere, et manutenere, in iisdemque tum vos ipsi conservare, quam per alios conservari facere, denique praemissa gratia nostra praevio modo iisdem clementissime impertita eosdem uti, frui, et gaudere permittere, ipsisque omni auxilio, et assistentia adesse, deque salvo conductu potissimum vero memorato archiepiscopo interdum etiam de vecturis providere modis omnibus debeatis, et teneamini. Autoritate nostra regia vobis ea in parte hisce plenarie concessa, et attributa. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in civitate nostra Vienna Austriae. Die 11 mensis decembris anno domini 1690 regnorum nostrorum etc. Leopoldus. Blasius Jáklín episcopus Thininiensis. Ioannes Maholany. Secundarum item series talis est. Nos Leopoldus etc. Dei gratia electus romanorum imperator (titulus). Honorabili devoto nobis dilecto Arsenio Csernovich, orientalis ecclesiae graeci ritus rascianorum archiepiscopo, episcopus, omnibusque aliis ecclesiasticis et saecularibus, capitaneis, vice capitaneis, toti denique comunitati eiusdem graeci ritus, et nationis rascianorum per Hungariam, Sclavoniam, Illyricam, Missiam, Arbaniam, Graeciam, Bulgariam, Herczegovinam, Dalmatiam, Palagiam, Ienopoliam, caeteraque annexa loca, et quibuscunque aliis praesentes nostras lecturis, inspecturis, vel audituris gratiam nostram caesaream atque regiam et omne bonum. Non solum ex demisso libello nobis vestrum ordinum nomine per ablegatam ad nos episcopum Ienopolitanum Isaia Deakovics, verum et verbali eiusdem expositione luadentius clementissime percepimus demissam gratiarum actionem vestram, quod vos e faucibus barbarae turcarum tyrannidis ereptos pristinae restituerimus libertati, obligationemque perpetuam, qua nobis obtanti beneficii exhibitionem obstricos vos, posterosque vestros profiteamini, debit quidem vestro, nostra tamen eo maiori satisfactione, quod agnito tuee nostro vos in sinum gratia,

clementiaque nostrae, qua domini, et regis vestri legitimi propriates sub umbra protectionis nostrae exhibitionis vestra intuitu vos universos, et singulos in tutelam nostram caesareo – regiam clementissime tam suscepimus, quam ad egregium propositum animis vestris figendum, et filiis inculcandum perpetuo, omnibusque in occurrentiis realibus documentis, magisque confirmandum. Ad arma proinde contra infensissimum christiani nominis hostem, et persecutorem vestrum sub auspiciis nostris, nostrorumque belli ducum directione sumenda, propulsandasque iniurias, calamitates, ac miseras vobis iniquissime crudelissimaeque hactenus illatas paternae hortamur, vicissim ob lenitatem, ac dulcedinem imperii, dominobusque nostri in ipso limine sentiatis, petitionibus vestris pietate nobis connaturali annuentes benignissime decrevimus, ob iuxta orientalis ecclesiae graeci ritus rascianorum consuetudinem, ac normam veteris calendarii libere conservemini, et prout hactenus, ita deinceps a nullis ecclesiasticis, vel secularibus statibus ulla afficiamini molestare, liceatque vobis inter vos ut propria facultate ex natione, et lingua rasciana constituere archiepiscopum, quem status ecclesiasticus, et saecularis inter se eligere, isque archiepiscopus voster liberam habeat facultatem disponendi cum omnibus orientalibus graeci ritus ecclesiis, equas consecrandi, sacerdotes in monasterii disponendi, templa ubi opus fuerit, propria facultate extruendi in civitatibus, et villis rascianos sacerdotes subordinandi. Verbo sicut hactenus graeci ritus ecclesiis, et eiusdem professionis communitati praeesse valeant, et propria autoritate ecclesiastica vigore privilegiorum a praedecessoribus nostris divis quondam Hungariae regibus vobis concessorum, in tota Graecia, Rascia, Bulgaria, Dalmatia, Bosnia, Ienopolia, et Hercegovina, nec non in Hungaria, et Croatia, Missia Illyria, obi de facto existunt, et quatenus, ac quamdiu nobis universi, et singuli fideles, ac devoti eruat, facultate disponendi gaudeat. Statibus porro ecclesiasticis, velut archiepiscopo, episcopis, monachis, omnisque generis sacerdotibus ritus graeci, in monasteriis, et templis maneat propria facultas disponendi, ita ut nemo in praedictis monasteriis, templis, et residentiis vestris violentiam exercere valeat, rerum in decimis contributionales, et quarteriis antiqua immunitate gaudeant, nec super ecclesiastica statu ullus saecularium praeter nos potestatem habeat arestandi, vel incaptivandi aliquem, sed archiepiscopus tales a se dependentes ecclesiasticos poenam aliquam incurrentes iure ecclesiastico, seu canonico punire quaeat. Conferimus etiam, et confirmamus graeci ritus templa, monasteria, et ad hac spectantia, prouti etiam archiepiscopum, et episcopos concernentia bona, qualiacunque illa sint,

iuxta collationem praedecessorum nostrorum possidenda quantum templa christiani hominis hostis turca vobis ademit, eaque recuperata manibus vestris resignari demandavimus, archiepiscopo denique, vel episcopis vestris necessitates ex exigente monasteria, et ecclesias in civitatibus, aut pagis visitantibus, vel etiam parochos, et communitatem instruentibus, a nemine tunc ecclesiastico, tum saeculari molestiam inferri patiemur. Adhibebimus quaque pro omnibili omnem conatam, ut per victoriosa arma nostra auxiliante Deo repetitam gentem rascianam quo citius in territoria, seu habitationes antehac possessas, denuo introducere, et inimicos abinde repellere possimus, volumusque, ut sub directione, et dispositione propriis magistratibus eadem gens rasciana perseverare, et antiquis privilegiis eidem a maiestate nostra benigne concessis, eiusque consuetudinibus imperturbate frui valeant. Insuper annuimus, et in eo, quodsi ex ipsis graeci ritus sine consolatione prolium, et consanguineorum aliquis decederit, ex tunc talis omnis substantia in archiepiscopum, et ecclesiam, non secus si archiepiscopus, et episcopus quispiam moriatur, talis etiam omnis substantia in archiepiscopatum devolvetur. Denique ut omnes ab archiepiscopo, tamquam capite suo ecclesiastico tam in specialibus, qua saecularibus dependeant, clementissime volumus, et iubemus. Quam munificentissimam, clementissimamque concessionem nostram in vobis omni conatu, et viribus demorendam, fidemque, ac devotionem vestram inviolabiliter observandam continuo, nullisque procellis tuendam fore nobis firmiter promittimus, et in antiquo vobis universim, et singilatim in gratia nostram caesaream regiam clementissime confirmamus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die 20-ma mensis augusti anno Domini 1691. Regnorum nostrorum romani trigesimo quarto. Hungariae, et reliquorum trigesimo septimo. Bohemiae vero trigesimo quinto. Leopoldus mp. Blasius Jáklín episcopus Nitriensis. Ioannes Maholány. Tertiarum tamen continentiae sic se habent. Nos Leopoldus Deo gratia electus romanorum imperator etc. (titulus). Fidelibus nostris universis, et sigulis dominis praelatis, baronibus, et magnatibus, signanter autem futuro Strigoniensi, et Colocensis, ac Baciensis ecclesiarum archiepiscopis, principi dicti regnis nostri Hungariae palatino, item comitibus iudici curiae nostrae regiae, oti etiam supremo partium praeatacti regni nostri Hungariae superioris generali, et regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae bano, consiliariis nostris intimis. Porro personalis praesentiae nostrae in iudiciis locumtenenti, et consiliaris nostris, nec non Hungaricae, et Scepusiensis camerarum nostrarum praefecto, administratori, et caeteris consiliariis. Praeterea supremis et vice comitibus,

iudicialium, et iuratis assessoribus quorumcunque praerepetitorum Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae regnorum nostrorum comitatum. Insuper praesidiorum nostrorum quorumcunque supremis et vice capitaneis et totiusque officialis militaribus equestris pariter, ac pedestres ordinis praesentibus, et futuris, simul vel divisim constitutis, cum praesentibus requirendis salutem, et gratiam nostram. Humillime repraesentavit maiestati nostrae venerabilis Arsenio Csernouics, servicarorum graeci ritus archiepiscopus, quod licet is non dudum ab hinc evolutis annis sub moderni adversus iuratum christiani nominis hostem etiam num magistrantis belli tractu, victricium armorum nostrorum progressu incitatus, luculentoque divinae benedictionis vires nostras promoventis exemplo componetus, excutiendum tyrannidis othomanicae iugum, una cum populis rascianis in servitute barbara pridem gementibus animum adiecisset, eumque in finem non solum nostro, qua legitimi regis iuri, gratiaeque, et clementiae caesareae, se, in posteros ipsorum subiectos, verum etiam desertis intra turcarum, ditiones, domiciliis, obiectisque fortunis, et facultatibus, paternis laribus exules, et intra regni nostri Hungariae confinia translocatas, advindicandam ulterius, et profligandam immanissimi hostis crudelitatem, sub nostrae perpetuo protectionis umbra vivere, et mori paratos declarasset, eoque non aspernandae virtutis, et generositatis facinore, benigna ondulata, et diplomata in anno praesertim millesimo sexcentesimo nonagesimo, et nonagesimo primo emanata, immunitatesque, et praerogativas ibidem contentas a nostra impetrasset maiestate, quoniam tenore non modo vetus eiusdem archiepiscopi autoritas, et populi rasciani ritus sarta tecto conservari, verum etiam plena spiritualis administrationis libertas, imo in temporalibus quoque onerum quorumlibet, et obventiorum, signanter autem decimarum immunitas iisdem concedi dignoscebatur, reperiri tamen nonnullos fideles nostros otiusque status regnicolas, qui non attentis benigna voluntate, et concessione nostra praemissum archiepiscopum et populum servianum iam in avito sui ritus exercitio turbare, iam ab administratione speciali arcere, iam denique ad incompetentem decimarum praestationem compellere attentarent, non sine gravi ipsorum praeiudicio, et iactura servitii nostri discrimine manifesto. Supplicando apud maiestatem nostram memoratus archiepiscopus servianus debita cum instantia humillime, quatenus pro animandis eorum servitiis, pristina ipsorum iura benigne conservare, archiepiscopi dignitatem, et in promovendis sui ritus episcopis autoritatem confirmare, episcopis porro imperturbatam pastoralis muneris administrationem permittere, toti denique

populo liberam obique sui ritus professionem, et consuetam a decimis immunitatem denuo concedere, eatenus in regiam protectionem nostram, ac defensionem clemnter assumere dignaremur. Quorum demissa instantia nostris humillime proposito, et relata fidelibusque dicti populi rasciani servitiis contra communem christianitatis hostem generose impensis, copiosaque suis sanguinisque effusione contestatis in benignam reflexionem sumptis, atque constantia eorum devotionem etiam in futuram benigne nobis pollicentes (usque ad ulteriorem benignam dispositionem, et ordinationem nostram pro ratione temporis instituendam) clementer decrevimus, ut et memorato archiepiscopo vetusta dignitas, et episcopos sui ritus promovendi facultas (siquidem eide iure, et more eiusdem ritus sui competeret) integra maneat, et constituti per eum episcopi, signanter vero honorabiles Isaias Diakovich Tömösvariensis, Ienopolitanus, et archimandrita monasterii Crusedoliensis, Stephanus Metouiach Carlostadiensis, et Zrinopoliensis, Iephtimias Drobnjak Segediensis, Iephtimias Popovich Budensis, et Albae Regalensis, Iephtimias Tetouacs Mohacsiensis, Szigethiensis, Spiridon Stibicza Versacziensis, et Iephrem Benyanin Varadiensis et Agriensis (quos videlicet nos praesentium virtute benigne admittendos, et tolerandos censuimus) per assignatos sibi districtus, in quibus videlicet numero competente rasciani, seu serviani populi de turcicae, ut ac moratum est, servitiis iugo in nostram devotioni asserti familiae de consilii nostri aulae bellici voluntate consederunt, se seque collocarunt, spiritualia sua munia imperturbate obite, dates corrigere, et perdemeritis punire, stolas, et proventus ecclesiasticos sibi de ritu, et antiqua consuetudine competentes percipere, officiumque suum (citra tamen ullum praelatorum nostrorum, et ecclesiae romanae catholicae praeiudicium) administrare. Et populus denique omnis in praesidiis, oppidis, confiniis, et ditionibus nostris locis videlicet sibi per memorati consilii nostri aulae bellici commissionem concessis, ubicunque locatus libero sui ritus, et possessionis exercitio, absque omni metu, periculo, corporisque, vel facultatum detrimento gaudere, pristinaque, et iam antiquitus vigore Mathiae regis decreti quinti, articuli tertii, et Vladislai regis decreti secundi, articuli ultimi eisdem admissa decimas ipse populus pro sui ritus episcoporum alimentis, et redditibus, nullis praelatorum nostrorum, vel cameralium officialium impedimentis in contrarium obstantibus convertat, et applicet. Proinde quo in praemissarum libertatum, et immunitatum usu securius persistere, et beneficiis per nos impertitis feliciter conservari, ac per id in coepto adversus othomanicam tzranidem odio, et fervore alacrius perseverare, debitamque

nobis devotionem, et laudabilem serviendi animum generose, ac constanter continuare possint. Eisdem universos archiepiscopum videlicet, episcopos, et populus servianos de turcica servitute recenter vindicatos cum tota familia, et bonis ac rebus quibusvis facultatibusque eorum in nostram regiam tuitionem, et singularem tutelam, ac protectionem suscipiendos, imo vestrae etiam tuitioni, defensionis, ac speciali protectioni committendos esse duximus. Idcirco fidelitatibus vestris, quibus supra universis, et vestrum singulis harum serie firmiter praecipientes benigne comittimus, et mandamus, quatenus praemissa simul, vel divisim requisiti fueritis, ipsos contra quoslibet illegitimos, et violentos impetitores, turbatores, et damnificatores, rebus sicuti praefertur stantibus, tueri, protegere, ac defendere in praemissisque indultis, et concessionibus nostris conservare, et manutenere omnibus debeatis, et teneamini autoritate nostra regia vobis hac in parti per nos plenarie concessa, et attributa, iureque, et iustitia mediante secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restititis. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die 4-ta mensis martii anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo quinto. Regnorum nostrorum romani trigesimo septimo, Hungariae et reliquorum quadragesimo, Bohemiae vero anno trigesimo nono. Leopoldus. Blasius Jaklin episcopus Nitriensis. Paulus Mednyanszky. Nos itaque, qui nihil magis in vobis habemus, quam desideratissimi olim genitoris nostri vestigia incitari, clementissimae concessionis, ordinationis, et dispensationis eiusdem ob praeclare gesta fidelibus suis benigne elargitas, omni conatu manutenere, et conversare. Cum igitur ob id, tum vero benigne attendentes, et considerantes memorati rascianorum patriarchae, et archiepiscopi Csernovich, nec non gentis, seu populi rasciani praestantia merita, de augusta domo nostra austriaca sibi comparata, dum nempe dicta gens, seu natio per omnes rerum vicisitudines flagrantibus cum inumani hoste, turca bellis, ac etiam modernis per nonnullos abalienatos hungaros suscitatis intestinis motibus, et tumultibus, alorumque adversorum casuum turbinibus, in illiberata erga nos fidelitate perseverando specialem devotionis, et obsequii zelum plurimis in occasionibus, inferendis promptis suppetiis, et sublevandis oneribus communibus prompto animo exhibuit, ac impendit, imposterumque pari fide, et alacritate sese exhibiturum, et impensurum pollicetur. Humillima huiusmodi supplicatione eorundem nostrae modo, quo super facta maiestati regia benignitate exaudita, clementer et admissa praefatas literis privilegiales et protectionales nostri reminiscentiae caesareae regia paterna maiestas nostrae non cancellatas, neque indigne sui parte suspectas, sed

omni prorsus vitio, et suspicione carentes, praesentibus literis nostris ibidem privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione aliqua insertas, et inscriptas, quo ad omnes earundem continentias, clausulas, et articulos eatenus, quatenus eadem rite, et legitime existunt emanatae, viribusque earundem veritas suffragatur, ratas, gratas, et accepta habentes, vigore etiam benignae resolutionis nostrae per cameram nostram aulicam sub dato diei septima septembris anni modolibentis infrascripti, regiae Hungariae pariter aulicae cancellariae nostrae intimatae, praedeclarata autoritate nostra regia approbavimus, roboravimus, ratificavimus, et confirmavimus praeterea praedictum patriarcham, et archiepiscopum, universumque populum rascianorum firmiter assecurantes, et in verbo nostro regio affidantes, quod intuitu praesertorum fidelium servitionum, exindeque comparatorum meritorum eorundem, super reliquis etiam humillimis petiris hic, et nunc ob modernum turbulentum dicti regni nostri Hungariae statum haudita facile resolvi queuntibus, affulgente eiusdem regni tranquillitate benigne statuere, ac iisdem (in quantum servitio nostro, regnique legibus non repugnaverint) clementer annuere velimus. Reservantis insuper nobis facultatem reddita divino favente nomine, praefatorumque rascianorum, et aliorum fidelium subditorum nostrorum coniuncta opera, dicto regno nostro Hungariae, et fimitimis provinciis nostris optata quiete, eosdem immunitatis, praerogativas, et privilegia ulterius explicandi, ac in meliorem pro temporum conditione formam redigendi, simul et propensum nostrum in gentem rascianam animum amplius demonstrando, prout nimirum ad nostram, regnorumque, et provinciarum nostrarum, ac etiam ipsiusmet praefati populi serviani, seu rasciani utilitatem, et bonum conducere videbitur. Imo acceptamus, roboramus, ratificamus, et confirmamus, assecuramusque, et reservamus modis, et formis, ut praemissum est, uberius denotatis. Salvo iure alieno. Harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae utimur, impendenti communitarum vigore, et testimonio liberarum mediante. Quapropter universis, ut singulis fidelibus nostris totiesfacti regni nostris Hungariae partiumque eidem annexarum statibus, et ordinibus ecclesiasticis pariter, et saecularibus, aliisque regnicolis, et officialibus, et subditis nostris, cuiuscunque status, gradus, honoris, dignitatis, et praeeminentiae obvis constitutis, et existentibus harum serie firmiter praecipientes committimus, et mandamus, quotiens saepe repetitum patriarcham, et archiepiscopum Arsenium Csernouics gratemque, et populum rascianum, omnibus praemissis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, gratiis, indultis, iuribus, et libertatibus quiete, et absque